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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Kunt u aangeven of er ook in Maastricht ouderen wachten op een plek in een verzorgingstehuis en bij benadering hoeveel dat zijn?

Antwoord 1:

Ouderen die wachten op een plek in een zorginstelling, vallen onder de werkingssfeer van de Wet langdurige zorg (Wlz). Het Zorginstituut Nederland stelt op basis van gegevens die de Zorgkantoren aanleveren gedetailleerde overzichten op van het aantal wachtenden op langdurige zorg in een zorginstelling. Het betreft openbare informatie die door het Zorginstituut online wordt gepubliceerd (zie https://istandaarden.nl/wachtlijsten).

In de bijlage treft u een, op basis van deze landelijke wachtlijstdata samengesteld, overzicht aan met aantallen ouderen die wachten op een voorkeursplek bij een Maastrichtse zorginstelling voor verpleging en verzorging. De woonplaats van deze wachtenden is overigens niet bekend bij ons. Hoewel het aannemelijk is dat voornamelijk Maastrichtenaren zich inschrijven voor een plek in Maastricht, kan de wachtlijst ook bestaan uit inwoners van andere gemeenten. Daarbij geldt tevens dat Maastrichtenaren zich kunnen inschrijven bij zorginstellingen in andere gemeenten. Desalniettemin geeft dit overzicht een feitelijk beeld van de wachtlijst bij Maastrichtse zorgaanbieders, onderverdeeld in actief wachtenden en niet-actief wachten, met of zonder reeds beschikbare Wlz-zorg.


Vraag 2:
Mocht er een wachtlijst zijn, welke maatregelen neemt de gemeente Maastricht om een eventuele wachtlijst niet te laten oplopen?

Antwoord 2:

De gemeente Maastricht is niet de aangewezen partij om hiertoe maatregelen te nemen. De gemeente zorgt er in eerste instantie voor, op basis van de Wmo en samen met de zorgverzekeraars (Zorgverzekeringswet), dat ouderen zo lang mogelijk thuis kunnen blijven

https://istandaarden.nl/wachtlijsten
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wonen. Op het moment dat dit niet meer mogelijk is c.q. onverantwoord is, zal de overstap naar zware en langdurige zorg aan de orde zijn. Op het moment dat deze overstap naar de Wlz gemaakt moet worden, bestaat het risico dat ouderen op een wachtlijst belanden bij hun voorkeursaanbieder. Het Zorgkantoor heeft echter zorgplicht voor dergelijke ouderen, hetgeen betekent dat deze de plicht heeft binnen een redelijke termijn de beste zorg voor de cliënt te regelen. Indien door een wachtlijst niet direct een plek beschikbaar is in de voorkeursinstelling, kan tijdelijke zorg thuis vanuit de Wlz worden geregeld. Ook kan de zorgbehoevende tijdelijk in een andere instelling dan de voorkeursaanbieder worden gehuisvest totdat deze cliënt een plaats krijgt toegewezen in de Wlz-instelling van eerste voorkeur. Op deze wijze wordt voorkomen dat iemand niet de zorg krijgt die benodigd is, ondanks het bestaan van wachtlijsten.


Vraag 3:
In een onlangs gepresenteerd rapport van oud-Minister Bos wordt wederom opgeroepen om ouderen vanaf 65 jaar anderen ouderen die hulpbehoevend zijn en nog thuis wonen te laten verzorgen. Ziet u dit als college ook als de juiste formule om het tekort aan verzorgingstehuizen op te vangen?

Antwoord 3:
U doelt waarschijnlijk op aanbeveling nr. 14 uit het advies van de Commissie Toekomst zorg thuiswonende ouderen “Oud en zelfstandig in 2030, een reisadvies1”. Deze aanbeveling luidt:
“Bevorder de totstandkoming van woonvormen die het ouderen makkelijk maken om elkaar bij te staan”. De Commissie is er namelijk van overtuigd dat er onder jongere én oudere ouderen een potentieel aan onderlinge mantelzorgcapaciteit bestaat dat de komende jaren aanzienlijk van omvang zal blijven, ook al zal het aantal jongere ouderen dalen in verhouding tot het aantal oudere ouderen. Nieuwe semi-collectieve (of semi-zelfstandige) woonvormen waarin een dergelijke bewonersmix wordt gerealiseerd en/of ruimten worden gecreëerd voor ontmoeting en gezamenlijke activiteiten, kunnen bevorderen dat dit potentieel benut wordt. Om de zorg voor thuiswonende ouderen op peil te houden, maar ook om vereenzaming te voorkomen, zullen we namelijk al het mogelijke moeten doen om deze informele steun en zorg, die ouderen van elkaar en van andere generaties ontvangen, te stimuleren en te ondersteunen. Aldus het advies van de Commissie.

Het college onderschrijft deze aanbeveling. Overigens niet primair om, zoals u stelt in uw vraag, het tekort aan verzorgingstehuizen op te vangen. Maar wel om het principe van ‘Langer Thuis’ voor onze ouderen op een goede, efficiënte en voor bewoners zinvolle en prettige manier vorm te geven.
Onderlinge contacten van ouderen, ook in de vorm van onderlinge mantelzorg, helpt hen namelijk om hun leven betekenis te geven, eenzaamheid te vermijden en met elkaar de onvermijdelijke tegenslagen op te vangen.


Vraag 4:
Zijn er nieuwe ontwikkelingen voor de bouw van kangoeroe-woningen waarin ouderen direct naast hun kinderen kunnen wonen zonder dat de kinderen of ouders gekort worden op welke toeslag dan ook?

Antwoord 4:
Een recente en noemenswaardige ontwikkeling op dit vlak is dat er in 2019 door woningcorporatie Servatius 12 kangoeroewoningen2 (totaal 24 zelfstandige woningen die aan elkaar gekoppeld zijn)


1 https://www.rijksoverheid.nl/binaries/rijksoverheid/documenten/rapporten/2020/01/15/oud-en-zelfstandig-in-2030-een-
reisadvies/Advies-Oud-en-zelfstandig-in-2030-Een-reisadvies.pdf

2 https://www.servatius.nl/over-ons/projecten/onderhoud-en-verduurzaming/project/item/5/

https://www.rijksoverheid.nl/binaries/rijksoverheid/documenten/rapporten/2020/01/15/oud-en-zelfstandig-in-2030-een-reisadvies/Advies-Oud-en-zelfstandig-in-2030-Een-reisadvies.pdf
https://www.servatius.nl/over-ons/projecten/onderhoud-en-verduurzaming/project/item/5/
https://www.servatius.nl/over-ons/projecten/onderhoud-en-verduurzaming/project/item/5/
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aan het Old Hickoryplein zijn opgeleverd ten behoeve van informele zorgverleners en zorgontvangers die samen een dergelijke huurwoning willen betrekken. In deze woningen vindt geen korting plaats omdat er, doordat het aparte adressen betreft, geen sprake is van kostendelerschap tussen bijv. ouders en kinderen.
Helaas heeft Servatius afscheid moeten nemen van dit concept op deze locatie. Dit door gebrek aan belangstelling, waardoor deze woningen nu als reguliere woningen worden verhuurd.


Vraag 5:
Welke prioriteit heeft het “woonprobleem voor ouderen” binnen dit college en gaat u hier een versnelling in aanbrengen?

Antwoord 5:
Zoals in de beantwoording van vraag 3 is aangegeven, ligt de sleutel voor de oplossing van het door uw fractie geconstateerde woonprobleem voor ouderen bij het Zorgkantoor. Daarom is er voor het college geen mogelijkheid om een versnelling aan te brengen in het oplossen van deze problematiek. Het college volgt deze ontwikkelingen echter wel nauwlettend. Hierbij is relevant te melden dat wethouder De Graaf sinds dit jaar het bestuurlijk aanspreekpunt is voor zorgverzekeraars en het Zorgkantoor in Zuid-Limburg, namens alle gemeenten in Zuid-Limburg. Vanuit deze rol is er een korte lijn met deze belangrijke partijen die een sleutelrol vervullen in het oplossen van problemen die ontstaan bij ouderen die gebruik maken van niet-gemeentelijke zorg en ondersteuning. Uw zorg is zodoende een onderwerp dat in dit overleg besproken kan worden.

Het Langer Thuis wonen voor ouderen tót het moment dat eventueel zorg vanuit de Wlz aan de orde is, is uiteraard wel een thema waaraan het college volop aandacht besteedt. Deze opdracht vloeit immers voort uit de Wmo 2015, op basis waarvan de gemeente zorgt voor o.a. algemene voorzieningen, rolstoelen, hulpmiddelen, vervoersvoorzieningen, woningaanpassingen, hulp bij het huishouden, (individuele) begeleiding, dagbesteding, respijtzorg, mantelzorgondersteuning, cliëntondersteuning, etc. Hierbij wordt de samenwerking gezocht met de Zorgverzekeringswet (met name wijkverpleging) zodat een integraal pakket van ondersteuning kan worden aangeboden.

Ten aanzien van ouderhuisvesting kan ik u wijzen op onze integrale samenwerking in het Bestuurlijk overleg Wonen en Wijken (BOWW). Binnen dit bestuurlijk overleg is de aandacht voor ouderenhuisvesting (in brede zin) specifiek ondergebracht in het thema ‘Wonen en Zorg’. Afspraken die ten aanzien van dit thema worden gemaakt, worden opgenomen in prestatieafspraken. De recente afspraken die het college met corporaties en huurdersbelangenverenigingen op dit thema heeft gemaakt, zijn terug te vinden in de Prestatieafspraken 2020. 3.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,


Mara de Graaf.


3 https://tinyurl.com/uhelq9p

https://tinyurl.com/uhelq9p
https://tinyurl.com/uhelq9p
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BIJLAGE 1


Wachtlijsten WLZ voor Intramurale Verpleging en Verzorging Maastrichtse zorginstellingen; stand 1 augustus 2019
Bron: iWlz /
Zorginstituut
Nederland

https://www.istandaarden.nl/ibieb/wachtlijsten-wlz-intramurale-verpleging-en-verzorging-peildatum-
01-08-2019


Actief wachtenden, korter dan de treeknormen zonder zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 ENVIDA Larisa (VPH) 2

 ENVIDA La Valence (VPH) 2

 ENVIDA Zorgcentrum Croonenhoff 1

 ENVIDA Verpleegkliniek De Zeven Bronnen 1

 MOSAE ZORGGROEP Zorgcentrum Campagne (VPH) 1

 KORAAL Maasveld 1

 TOTAAL   8


Actief wachtenden, korter dan de treeknormen met zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 ENVIDA Geen voorkeur 1

 ENVIDA La Valence (VPH) 1

 ENVIDA Zorgcentrum Croonenhoff 1

 ENVIDA Verpleegkliniek De Zeven Bronnen 2

 ENVIDA Zorgcentrum Lenculenhof 1

 ENVIDA Lenculenhof (VPH) 1

 MOSAE ZORGGROEP Licht&Liefde 1

 TOTAAL   8


 Actief wachtenden, langer dan de treeknormen zonder zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 - - 0

 TOTAAL   0


 Actief wachtenden, langer dan de treeknormen met zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

https://www.istandaarden.nl/ibieb/wachtlijsten-wlz-intramurale-verpleging-en-verzorging-peildatum-01-08-2019
https://www.istandaarden.nl/ibieb/wachtlijsten-wlz-intramurale-verpleging-en-verzorging-peildatum-01-08-2019
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 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 MOSAE ZORGGROEP Licht&Liefde 1

 TOTAAL   1


Niet-actief wachtenden zonder zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 ENVIDA Larisa (VPH) 2

 ENVIDA La Valence (VPH) 1

 ENVIDA Zorgcentrum Croonenhoff 1

 ENVIDA Verpleegkliniek De Zeven Bronnen 1

 ENVIDA Zorgcentrum Lenculenhof 1

 ENVIDA Grubbeveld (VPH) 1

 TOTAAL   7


Niet-actief wachtenden met zorg uit de Wlz (stand 01-08-2019)

 Zorgaanbieder Locatie
Aantal unieke klanten op
peildatum (01-08-2019)

 ENVIDA Larisa (VPH) 2

 ENVIDA Larisa 1

 ENVIDA La Valence (VPH) 3

 ENVIDA La Valence 3

 ENVIDA Zorgcentrum Croonenhoff 9

 ENVIDA Croonenhoff (VPH) 5

 ENVIDA Verpleegkliniek De Zeven Bronnen 6

 ENVIDA Zorgcentrum Lenculenhof 6

 ENVIDA Grubbeveld (VPH) 5

 ENVIDA Hagerpoort 7

 ENVIDA Koepelhof 4

 ENVIDA Koepelhof (VPH) 3

 MOSAE ZORGGROEP Zorgcentrum Campagne (VPH) 4

 MOSAE ZORGGROEP Campagne 3

 MOSAE ZORGGROEP Zorgcentrum Scharwyerveld (VPH) 10

 MOSAE ZORGGROEP Zorgcentrum Scharwyerveld 1

 DE BEYART Beyart (VPH) 2
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 DE BEYART Beyart 1

 TOTAAL   75


Definities

Actief wachtend:   Cliënt wil de toegewezen zorg ontvangen maar krijgt dit nog niet (wachtend buiten zijn wil)

Niet actief wachtend:
Cliënt wil de toegewezen zorg ontvangen maar alleen van de voorkeuraanbieder (wachtend op eigen
verzoek)

Niet wachtend:   Cliënt wil de toegewezen zorg nu nog niet ontvangen (cliënt wordt niet als wachtend beschouwd)
Treeknorm: In de treeknorm hebben zorgaanbieders, zorgverzekeraars en ZN afspraken gemaakt over maatschappelijk

aanvaardbare wachttijden in de zorg. Het streven is dat zo veel mogelijk cliënten binnen de treeknorm zorg
ontvangen. Voor extramurale zorg en voor intramurale zorg zonder behandeling is dat dertien weken, voor
intramurale zorg met behandeling is dat zes weken. Extramurale zorg is zorg bij de cliënt thuis of in een
zorglocatie waar de cliënt niet woont. Intramurale zorg is zorg in een zorginstelling waar de cliënt woont.

